Ano 2011, Número 214 Brasília,  Página 59 sexta-feira, 11 de novembro de 2011

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Superior Eleitoral. Documento assinado digitalmente conforme MP n.
2.200-2/2001, de 24.8.2001, que institui a Infra estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo ser

acessado no endereço eletrônico http://www.tse.jus.br

PUBLICAÇÃO DE DECISÕES Nº 395/2011
PUBLICAÇÃO DE DECISÕES Nº 395/2011

RESOLUÇÃO Nº 23.359

INSTRUÇÃO Nº 936-36.2011.6.00.0000 – CLASSE 19 – BRASÍLIA – DISTRITO FEDERAL
Relator: Ministro Arnaldo Versiani
Interessado: Tribunal Superior Eleitoral

Ementa:
Dispõe sobre os formulários a serem utilizados nas eleições de 2012.

O Tribunal Superior Eleitoral, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 23, inciso IX, do Código
Eleitoral e o art. 105 da Lei nº 9.504, de 30 de setembro de 1997, resolve expedir a seguinte instrução:
Art. 1º Os formulários para as eleições de 2012 serão os constantes dos anexos desta resolução.
Art. 2º Será de responsabilidade do Tribunal Superior Eleitoral a confecção dos seguintes formulários:
I – Caderno de Folhas de Votação para dois turnos (Anexo I): no tamanho 260x297mm, papel branco
de 90g/m², impressão frente em off-set, na cor sépia e impressão de dados variáveis, na cor preta,
contendo relação de eleitores impedidos de votar;
II – Caderno de Folhas de Votação para um turno (Anexo II): no tamanho 210x297mm, papel branco de
90g/m², impressão frente em off-set, na cor sépia e impressão de dados variáveis, na cor preta,
contendo relação de eleitores impedidos de votar;
III – Requerimento de Justificativa Eleitoral (Anexo III): no tamanho 74x280mm, papel branco de
75g/m², impressão frente na cor sépia.
Art. 3º Será de responsabilidade dos Tribunais Regionais Eleitorais a confecção dos seguintes
formulários:
I – Ata da Mesa Receptora de Justificativas (Anexo IV): no formato A4, papel branco de 75g/m²,
impressão frente na cor preta;
II – Ata da Mesa Receptora de Votos (Anexo V): no formato A4, papel branco de 75g/m², impressão
frente e verso na cor preta.
Art. 4º A distribuição dos formulários de que trata esta resolução será realizada conforme planejamento
estabelecido pelo respectivo Tribunal Regional Eleitoral.
Art. 5º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Brasília, 13 de outubro de 2011.

MINISTRO RICARDO LEWANDOWSKI –PRESIDENTE. MINISTRO ARNALDO VERSIANI –
RELATOR. MINISTRO MARCO AURÉLIO. MINISTRO DIAS TOFFOLI. MINISTRA NANCY ANDRIGHI.
MINISTRO GILSON DIPP. MINISTRO MARCELO RIBEIRO.

vania.lima
Retângulo

Ano 2011, Número 214 Brasília,  Página 60 sexta-feira, 11 de novembro de 2011

ANEXO I

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Superior Eleitoral. Documento assinado digitalmente conforme MP n.
2.200-2/2001, de 24.8.2001, que institui a Infra estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo ser

acessado no endereço eletrônico http://www.tse.jus.br

vania.lima
Retângulo

Ano 2011, Número 214 Brasília,  Página 61 sexta-feira, 11 de novembro de 2011

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Superior Eleitoral. Documento assinado digitalmente conforme MP n.
2.200-2/2001, de 24.8.2001, que institui a Infra estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo ser

acessado no endereço eletrônico http://www.tse.jus.br

vania.lima
Retângulo

Ano 2011, Número 214 Brasília,  Página 62 sexta-feira, 11 de novembro de 2011

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Superior Eleitoral. Documento assinado digitalmente conforme MP n.
2.200-2/2001, de 24.8.2001, que institui a Infra estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo ser

acessado no endereço eletrônico http://www.tse.jus.br

Exemplo Formulário
JUSTIÇA ELEITORAL                                              ELEIÇÕES 2012 PASTA:        99999
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL – UF  PÁGINA:      99999
/99/99 RELAÇÃO DE ELEITORES IMPEDIDOS DE VOTAR - Período de 99/99/9999 a 99/99/ 9999 DATA:  99/99/2010
 TURNO:      1
MUNICÍPIO:  9999-9 – NOME DO MUNICÍPIO ZONA: 999 SEÇÃO: 9999
Inscrição Data Nascimento Eleitor Situação
123456789012 99/99/9999 Antonio Henrique Carvalho Almeida Cavalcante da Silva Cancelado
123456789012 99/99/9999 Antonio Henrique Carvalho Almeida Cavalcante da Silva Suspenso
123456789012 99/99/9999 Antonio Henrique Carvalho Almeida Cavalcante da Silva Cancelado
123456789012 99/99/9999 Antonio Henrique Carvalho Almeida Cavalcante da Silva Suspenso
123456789012 99/99/9999 Antonio Henrique Carvalho Almeida Cavalcante da Silva Cancelado
123456789012 99/99/9999 Antonio Henrique Carvalho Almeida Cavalcante da Silva Cancelado
123456789012 99/99/9999 Antonio Henrique Carvalho Almeida Cavalcante da Silva Cancelado
123456789012 99/99/9999 Antonio Henrique Carvalho Almeida Cavalcante da Silva Suspenso
123456789012 99/99/9999 Antonio Henrique Carvalho Almeida Cavalcante da Silva Cancelado
123456789012 99/99/9999 Antonio Henrique Carvalho Almeida Cavalcante da Silva Suspenso
123456789012 99/99/9999 Antonio Henrique Carvalho Almeida Cavalcante da Silva Cancelado
123456789012 99/99/9999 Antonio Henrique Carvalho Almeida Cavalcante da Silva Cancelado
123456789012 99/99/9999 Antonio Henrique Carvalho Almeida Cavalcante da Silva Cancelado
123456789012 99/99/9999 Antonio Henrique Carvalho Almeida Cavalcante da Silva Suspenso
123456789012 99/99/9999 Antonio Henrique Carvalho Almeida Cavalcante da Silva Cancelado
123456789012 99/99/9999 Antonio Henrique Carvalho Almeida Cavalcante da Silva Suspenso
123456789012 99/99/9999 Antonio Henrique Carvalho Almeida Cavalcante da Silva Cancelado
123456789012 99/99/9999 Antonio Henrique Carvalho Almeida Cavalcante da Silva Cancelado
123456789012 99/99/9999 Antonio Henrique Carvalho Almeida Cavalcante da Silva Cancelado
123456789012 99/99/9999 Antonio Henrique Carvalho Almeida Cavalcante da Silva Suspenso
123456789012 99/99/9999 Antonio Henrique Carvalho Almeida Cavalcante da Silva Cancelado
123456789012 99/99/9999 Antonio Henrique Carvalho Almeida Cavalcante da Silva Suspenso
123456789012 99/99/9999 Antonio Henrique Carvalho Almeida Cavalcante da Silva Cancelado
123456789012 99/99/9999 Antonio Henrique Carvalho Almeida Cavalcante da Silva Cancelado
123456789012 99/99/9999 Antonio Henrique Carvalho Almeida Cavalcante da Silva Cancelado
123456789012 99/99/9999 Antonio Henrique Carvalho Almeida Cavalcante da Silva Suspenso
123456789012 99/99/9999 Antonio Henrique Carvalho Almeida Cavalcante da Silva Cancelado
123456789012 99/99/9999 Antonio Henrique Carvalho Almeida Cavalcante da Silva Suspenso
123456789012 99/99/9999 Antonio Henrique Carvalho Almeida Cavalcante da Silva Cancelado
123456789012 99/99/9999 Antonio Henrique Carvalho Almeida Cavalcante da Silva Cancelado
123456789012 99/99/9999 Antonio Henrique Carvalho Almeida Cavalcante da Silva Suspenso

Total de Eleitores Impedidos de Votar na Seção –  999

vania.lima
Retângulo

Ano 2011, Número 214 Brasília,  Página 63 sexta-feira, 11 de novembro de 2011

ANEXO II

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Superior Eleitoral. Documento assinado digitalmente conforme MP n.
2.200-2/2001, de 24.8.2001, que institui a Infra estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo ser

acessado no endereço eletrônico http://www.tse.jus.br

vania.lima
Retângulo

Ano 2011, Número 214 Brasília,  Página 64 sexta-feira, 11 de novembro de 2011

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Superior Eleitoral. Documento assinado digitalmente conforme MP n.
2.200-2/2001, de 24.8.2001, que institui a Infra estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo ser

acessado no endereço eletrônico http://www.tse.jus.br

vania.lima
Retângulo

Ano 2011, Número 214 Brasília,  Página 65 sexta-feira, 11 de novembro de 2011

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Superior Eleitoral. Documento assinado digitalmente conforme MP n.
2.200-2/2001, de 24.8.2001, que institui a Infra estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo ser

acessado no endereço eletrônico http://www.tse.jus.br

Exemplo Formulário
JUSTIÇA ELEITORAL                                              ELEIÇÕES 2012 PASTA:        99999
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL – UF  PÁGINA:      99999
/99/99 RELAÇÃO DE ELEITORES IMPEDIDOS DE VOTAR - Período de 99/99/9999 a 99/99/ 9999 DATA:  99/99/2010
 TURNO:      1
MUNICÍPIO:  9999-9 – NOME DO MUNICÍPIO ZONA: 999 SEÇÃO: 9999
Inscrição Data Nascimento Eleitor Situação
123456789012 99/99/9999 Antonio Henrique Carvalho Almeida Cavalcante da Silva Cancelado
123456789012 99/99/9999 Antonio Henrique Carvalho Almeida Cavalcante da Silva Suspenso
123456789012 99/99/9999 Antonio Henrique Carvalho Almeida Cavalcante da Silva Cancelado
123456789012 99/99/9999 Antonio Henrique Carvalho Almeida Cavalcante da Silva Suspenso
123456789012 99/99/9999 Antonio Henrique Carvalho Almeida Cavalcante da Silva Cancelado
123456789012 99/99/9999 Antonio Henrique Carvalho Almeida Cavalcante da Silva Cancelado
123456789012 99/99/9999 Antonio Henrique Carvalho Almeida Cavalcante da Silva Cancelado
123456789012 99/99/9999 Antonio Henrique Carvalho Almeida Cavalcante da Silva Suspenso
123456789012 99/99/9999 Antonio Henrique Carvalho Almeida Cavalcante da Silva Cancelado
123456789012 99/99/9999 Antonio Henrique Carvalho Almeida Cavalcante da Silva Suspenso
123456789012 99/99/9999 Antonio Henrique Carvalho Almeida Cavalcante da Silva Cancelado
123456789012 99/99/9999 Antonio Henrique Carvalho Almeida Cavalcante da Silva Cancelado
123456789012 99/99/9999 Antonio Henrique Carvalho Almeida Cavalcante da Silva Cancelado
123456789012 99/99/9999 Antonio Henrique Carvalho Almeida Cavalcante da Silva Suspenso
123456789012 99/99/9999 Antonio Henrique Carvalho Almeida Cavalcante da Silva Cancelado
123456789012 99/99/9999 Antonio Henrique Carvalho Almeida Cavalcante da Silva Suspenso
123456789012 99/99/9999 Antonio Henrique Carvalho Almeida Cavalcante da Silva Cancelado
123456789012 99/99/9999 Antonio Henrique Carvalho Almeida Cavalcante da Silva Cancelado
123456789012 99/99/9999 Antonio Henrique Carvalho Almeida Cavalcante da Silva Cancelado
123456789012 99/99/9999 Antonio Henrique Carvalho Almeida Cavalcante da Silva Suspenso
123456789012 99/99/9999 Antonio Henrique Carvalho Almeida Cavalcante da Silva Cancelado
123456789012 99/99/9999 Antonio Henrique Carvalho Almeida Cavalcante da Silva Suspenso
123456789012 99/99/9999 Antonio Henrique Carvalho Almeida Cavalcante da Silva Cancelado
123456789012 99/99/9999 Antonio Henrique Carvalho Almeida Cavalcante da Silva Cancelado
123456789012 99/99/9999 Antonio Henrique Carvalho Almeida Cavalcante da Silva Cancelado
123456789012 99/99/9999 Antonio Henrique Carvalho Almeida Cavalcante da Silva Suspenso
123456789012 99/99/9999 Antonio Henrique Carvalho Almeida Cavalcante da Silva Cancelado
123456789012 99/99/9999 Antonio Henrique Carvalho Almeida Cavalcante da Silva Suspenso
123456789012 99/99/9999 Antonio Henrique Carvalho Almeida Cavalcante da Silva Cancelado
123456789012 99/99/9999 Antonio Henrique Carvalho Almeida Cavalcante da Silva Cancelado
123456789012 99/99/9999 Antonio Henrique Carvalho Almeida Cavalcante da Silva Suspenso

Total de Eleitores Impedidos de Votar na Seção –  999

vania.lima
Retângulo

Ano 2011, Número 214 Brasília,  Página 66 sexta-feira, 11 de novembro de 2011

ANEXO III

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Superior Eleitoral. Documento assinado digitalmente conforme MP n.
2.200-2/2001, de 24.8.2001, que institui a Infra estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo ser

acessado no endereço eletrônico http://www.tse.jus.br

vania.lima
Retângulo

Ano 2011, Número 214 Brasília,  Página 67 sexta-feira, 11 de novembro de 2011

ANEXO IV

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Superior Eleitoral. Documento assinado digitalmente conforme MP n.
2.200-2/2001, de 24.8.2001, que institui a Infra estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo ser

acessado no endereço eletrônico http://www.tse.jus.br

vania.lima
Retângulo

Ano 2011, Número 214 Brasília,  Página 68 sexta-feira, 11 de novembro de 2011

ANEXO V

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Superior Eleitoral. Documento assinado digitalmente conforme MP n.
2.200-2/2001, de 24.8.2001, que institui a Infra estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo ser

acessado no endereço eletrônico http://www.tse.jus.br

vania.lima
Retângulo

Ano 2011, Número 214 Brasília,  Página 69 sexta-feira, 11 de novembro de 2011

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Superior Eleitoral. Documento assinado digitalmente conforme MP n.
2.200-2/2001, de 24.8.2001, que institui a Infra estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo ser

acessado no endereço eletrônico http://www.tse.jus.br

vania.lima
Retângulo